
 

1 
 

 

MUNICÍPIO DE GUAÍRA 
Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - Fone: (17) 3332-5100 - Fax.: (17) 3331-

3356 CEP - 14.790-000 - Guaíra - Estado de São Paulo 
Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros” 

www.guaira.sp.gov.br  e-mail: compras@guaira.sp.gov.br 

 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 

 

Processo Licitatório nº 000115/17 

PREGÃO PRESENCIAL nº 43/2017 

Sessão: 02 

Objeto: Registro de preço para futura aquisição de impressos diversos, num período de 12 (doze) meses, com 

entrega parcial, de acordo com a necessidade e demanda de serviços do Município de Guaíra, conforme Anexo I 

do edital. 

 

Na data de 02 de Outubro de 2017, às 10:10h, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo: 

Portaria Data Nome Cargo CPF RG 

4815 17/01/2017 ANDREA APARECIDA SOUZA 

LEAL 

Equipe de Apoio 245.671.728-76 280760073 

8479 08/06/2017 George Garcia Ribeiro Pregoeiro 338.996.018-07 43.535.857-1 

 

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Documento de Regularidade Fiscal da empresa TS 

SOLUÇÕES GRÁFICAS LTDA ME com CNPJ 13.140.035/0001-78, mais especificadamente sobre sua 

Certidão Negativa de Débitos Municipais, conforme observado na etapa de Habilitação da Sessão 01 realizada às 

10:10h de 30/08/2017 e após 03 (três) tentativas, via e-mails e telefonemas, de recebimento da CERTIDÃO 

NEGATIVA DE DÉBITOS MUNICIPAIS desta empresa, estas se lograram frustradas visto que, mesmo com o 

término do prazo para apresentar tal documentação em 28/09/2017 (vide item 7.3.10 do referido Edital), a 

empresa continua com débitos junto àquela Municipalidade. Desta forma, considerando também a inércia da 

licitante sem ao menos manifestar-se em relação ao pedido de prorrogação deste prazo, declaro como 

INABILITADA a empresa TS SOLUÇÕES GRÁFICAS LTDA - ME e adjudico os itens deste Pregão, que 

haviam sido destinados a esta empresa, às segundas melhores propostas ofertadas para cada item, conforme a 

tabela da etapa de Adjudicação.  

 

HABILITAÇÃO 

Código Proponente / Fornecedor Tipo 

Empresa 

Representante Situação 

26863 TS SOLUÇÕES GRÁFICAS LTDA ME ME EDUARDO SILVA 

RIBEIRO 
Inabilitado 

 

ADJUDICAÇÃO 

À vista da habilitação, realizada hoje para a empresa TS SOLUÇÕES GRÁFICAS LTDA ME, e dia 30/08/2017 

paras as demais empresas, foram declarados vencedores e não tendo havido qualquer manifestação de intenção 

de recurso pelos representantes presentes, o Sr. Pregoeiro adjudicou o os itens do pregão as empresas. 

OBSERVAÇÃO: AS MARCAS A SEREM ENTREGUES DEVERÃO OBEDECER ÀS QUE FORAM 

APRESENTADAS NA PROPOSTA ESCRITA, CONSTANTE DO PROCESSO. 

Item 

Media 

Cotada 

Código 

 

Descrição do Produto/Serviço 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

Adjudicado 

Melhor Preço 

Quantidade 

Situação 

4 

5,70 

 

060.001.004 

 

BLOCO - MEDIDAS: 20 X 9,5; GRAMATURA 75; 

QUANTIDADE DE VIAS 100 X 1; COLADO PELA 

LATERAL ESQUERDA; COR DE IMPRESSAO 

PRETO; QTD. DE COR DE IMPRESSAO 1 X 0; 

PAPEL TIPO SULFITE; IMPRESSAO FRENTE; COR 

DO PAPEL BRANCO; SAUDE; COLETA DE 

SANGUE 

WILSON DE PAULA LICO IPUÃ ME 

BL 

Sim 

2,49 

38 

Aceito 

9 

14,17 

060.001.009 

 

BLOCO - MEDIDAS: 21 X 29,7; GRAMATURA 56; 

IMPRESSAO FRENTE E VERSO; QUANTIDADE 

BL 

Sim 

15 

Aceito 

http://www.guaira.sp.gov.br/
mailto:compras@guaira.sp.gov.br


 

2 
 

 DE VIAS 100 X 1; COLADO PELA PARTE 

SUPERIOR; COR DE IMPRESSAO PRETO; QTD. 

DE COR DE IMPRESSAO 1 X 0; COR DO PAPEL 

BRANCO; GUARDA CIVIL MUNICIPAL; 

RELATORIO DE OCORRENCIA 

GOVPRINT SOLUCOES GRAFICAS E EDITORA 

LTDA - EPP 

6,80 

11 

17,35 

 

060.001.011 

 

BLOCO - MEDIDAS: 21 X 29,7; GRAMATURA 56; 

IMPRESSAO FRENTE; QUANTIDADE DE VIAS 

100 X 1; COLADO PELA LATERAL ESQUERDA; 

COR DE IMPRESSAO PRETO; QTD. DE COR DE 

IMPRESSAO 1 X 0; COR DO PAPEL BRANCO; 

GUARDA CIVIL MUNICIPAL; CONTROLE DE 

ESCALA 

GOVPRINT SOLUCOES GRAFICAS E EDITORA 

LTDA - EPP 

BL 

Sim 

6,00 

(negociado) 

14 

Aceito 

12 

17,88 

 

060.001.012 

 

BLOCO - MEDIDAS: 21 X 29,7; GRAMATURA 56; 

IMPRESSAO FRENTE; QUANTIDADE DE VIAS 

100 X 1; COLADO PELA LATERAL ESQUERDA; 

COR DE IMPRESSAO PRETO; QTD. DE COR DE 

IMPRESSAO 1 X 0; COR DO PAPEL BRANCO; 

GUARDA CIVIL MUNICIPAL; PATRULHAMENTO 

MOTORIZADO 

VILLANE CUSTÓDIO VILELA DE SOUZA ME 

BL 

Sim 

5,50 

12 

Aceito 

16 

12,53 

 

060.001.016 

 

BLOCO - MEDIDAS: 21,5 X 31,5; GRAMATURA 56; 

IMPRESSAO FRENTE; QUANTIDADE DE VIAS 

100 X 1; COLADO PELA PARTE SUPERIOR; COR 

DE IMPRESSAO PRETO; QTD. DE COR DE 

IMPRESSAO 1 X 0; COR DO PAPEL BRANCO; 

SAUDE; GUIA DE CONTRA; REFERENCIA 

VILLANE CUSTÓDIO VILELA DE SOUZA ME 

BL 

Sim 

6,50 

38 

Aceito 

18 

15,33 

060.001.018 

 

BLOCO - MEDIDAS: 21,5 X 31,5; GRAMATURA 75; 

IMPRESSAO FRENTE; QUANTIDADE DE VIAS 

100 X 1; COLADO PELA LATERAL ESQUERDA; 

COR DA IMPRESSAO PRETO; QTD. DE COR DA 

IMPRESSAO 1 X 0; EM PAPEL SULFITE; COR DO 

PAPEL BRANCO; SAUDE; BOLETIM DE 

ATIVIDADES DE VIGILANCIA E CONTROLE 

GOVPRINT SOLUCOES GRAFICAS E EDITORA 

LTDA - EPP 

BL 

Sim 

6,80 

15 

Aceito 

25 

11,87 

060.001.025 

 

BLOCO - MEDIDAS: 30 X 21; GRAMATURA 56; 

IMPRESSAO FRENTE; QUANTIDADE DE VIAS 

100 X 1; COR DE IMPRESSAO PRETO; QTD. DE 

COR DE IMPRESSAO 1 X 0; PAPEL TIPO SULFITE; 

COR DO PAPEL BRANCO; COLADO; SAUDE; 

FICHA DE ATENDIMENTO AMBULATORIAL; 

F.A.A. 

WILSON DE PAULA LICO IPUÃ ME 

BL 

Sim 

5,77 

23 

Aceito 

26 

10,73 

060.001.026 

 

BLOCO - MEDIDAS: 30 X 21; GRAMATURA 75; 

IMPRESSAO FRENTE; QUANTIDADE DE VIAS 

100 X 1; COLADO PELA PARTE SUPERIOR; COR 

DE IMPRESSAO PRETO; QTD. DE COR DE 

IMPRESSAO 1 X 0; PAPEL TIPO SULFITE; COR 

DO PAPEL BRANCO; SAUDE; FICHA DE 

OBSERVACAO E EVOLUCAO CLINICA 

WILSON DE PAULA LICO IPUÃ ME 

BL 

Sim 

5,44 

53 

Aceito 

29 

19,67 

060.001.029 

 

BLOCO - MEDIDAS: 30 X 21; GRAMATURA 75; 

IMPRESSAO FRENTE; QUANTIDADE DE VIAS 

100 X 1; COLADO PELA PARTE SUPERIOR; COR 

DE IMPRESSAO PRETO; QTD. DE COR DE 

BL 

Sim 

6,80 

8 

Aceito 



 

3 
 

IMPRESSAO 1 X 0; PAPEL TIPO SULFITE; COR 

DO PAPEL BRANCO; SAUDE; REDE 

CARDIOVASCULAR DE ALTA COMPLEXIDADE 

GOVPRINT SOLUCOES GRAFICAS E EDITORA 

LTDA - EPP 

34 

7,50 

 

060.001.034 

 

BLOCO - MEDIDAS: 9 X 13,5; GRAMATURA 75; 

IMPRESSAO FRENTE; QUANTIDADE DE VIAS 

100 X 3; COLADO PELA LATERAL ESQUERDA; 

GRAMPEADO E PICOTADO; COR DE IMPRESSAO 

PRETO; QTD. COR DE IMPRESSAO 1 X 0; PAPEL 

TIPO SULFITE; AS 03 VIAS NA COR DO PAPEL 

BRANCO; SAUDE; TALONARIO DE AVISO 

DFS IMPRESSAO GRAFICA EIRELI - ME 

BL 

Sim 

3,00 

75 

Aceito 

40 

1,18 

 

060.001.040 

 

CAPA - MEDIDAS: 56,0 X 32,7; DOBRADAS AO 

MEIO (23,0 X 32,7 E 23,0 X 32,7) GRAMATURA 

250; IMPRESSAO FRENTE; QUANTIDADE DE 

VIAS 1; COR DE IMPRESSAO PRETO; QTD. DE 

COR DE IMPRESSAO 1 X 0; PAPEL TIPO DUPLEX; 

COR DO PAPEL VERDE; JURIDICO; CAPAS TIPO 

PASTAS PARA DECRETOS MUNICIPAIS; 

WILSON DE PAULA LICO IPUÃ ME 

UM 

Sim 

0,44 

37500 

Aceito 

43 

0,23 

 

060.001.043 

 

CARTAO - MEDIDAS: 7,2 X 9,0; GRAMATURA 

180; IMPRESSAO FRENTE E VERSO DIFERENTES; 

COR DE IMPRESSAO PRETO; QUANTIDADE DE 

COR DE IMPRESSAO 1 X 0; PAPEL TIPO 

CARTAO; COR DO PAPEL BRANCO; NAO 

NUMERADO; EDUCACAO/CASA DE CULTURA; 

CARTAO SECAO CIRCULANTE 

DFS IMPRESSAO GRAFICA EIRELI - ME 

UM 

Sim 

0,09 

(negociado) 

1125 

Aceito 

63 

17,67 

 

060.001.063 

 

BLOCO - MEDIDAS: 21 X 29,7; GRAMATURA 56; 

IMPRESSAO FRENTE E VERSO; QUANTIDADE 

DE VIAS 100 X 1; COLADO PELA PARTE 

SUPERIOR; COR DE IMPRESSAO PRETO; QTD. 

DE COR DE IMPRESSAO 1 X 0; COR DO PAPEL 

BRANCO; COORDENADORIA; PRONTUARIO SAS 

- GESTAO DE BENEFICIOS - AVULSA 

WILSON DE PAULA LICO IPUÃ ME 

BL 

Sim 

4,50 

38 

Aceito 

69 

5,70 

060.001.004 

 

BLOCO - MEDIDAS: 20 X 9,5; GRAMATURA 75; 

QUANTIDADE DE VIAS 100 X 1; COLADO PELA 

LATERAL ESQUERDA; COR DE IMPRESSAO 

PRETO; QTD. DE COR DE IMPRESSAO 1 X 0; 

PAPEL TIPO SULFITE; IMPRESSAO FRENTE; COR 

DO PAPEL BRANCO; SAUDE; COLETA DE 

SANGUE 

WILSON DE PAULA LICO IPUÃ ME 

BL 

Sim 

2,49 

12 

Aceito 

71 

6,00 

060.001.006 

 

BLOCO - MEDIDAS: 21 X 15; GRAMATURA 75; 

IMPRESSAO FRENTE; QUANTIDADE DE VIAS 

100 X 1; COR DE IMPRESSAO PRETO; QTD. DE 

COR DE IMPRESSAO 1 X 0; PAPEL TIPO SULFITE; 

COLADO PELA PARTE SUPERIOR; COR DO 

PAPEL BRANCO; SAUDE; RELATORIO DE 

ELETROCARDIOGRAMA 

VILLANE CUSTÓDIO VILELA DE SOUZA ME 

BL 

Sim 

2,79 

(negociado) 

7 

Aceito 

74 

14,17 

060.001.009 

 

BLOCO - MEDIDAS: 21 X 29,7; GRAMATURA 56; 

IMPRESSAO FRENTE E VERSO; QUANTIDADE 

DE VIAS 100 X 1; COLADO PELA PARTE 

SUPERIOR; COR DE IMPRESSAO PRETO; QTD. 

DE COR DE IMPRESSAO 1 X 0; COR DO PAPEL 

BRANCO; GUARDA CIVIL MUNICIPAL; 

RELATORIO DE OCORRENCIA 

BL 

Sim 

6,80 

5 

Aceito 



 

4 
 

GOVPRINT SOLUCOES GRAFICAS E EDITORA 

LTDA - EPP 

76 

17,35 

060.001.011 

 

BLOCO - MEDIDAS: 21 X 29,7; GRAMATURA 56; 

IMPRESSAO FRENTE; QUANTIDADE DE VIAS 

100 X 1; COLADO PELA LATERAL ESQUERDA; 

COR DE IMPRESSAO PRETO; QTD. DE COR DE 

IMPRESSAO 1 X 0; COR DO PAPEL BRANCO; 

GUARDA CIVIL MUNICIPAL; CONTROLE DE 

ESCALA 

VILLANE CUSTÓDIO VILELA DE SOUZA ME 

BL 

Sim 

6,00 

4 

Aceito 

77 

17,88 

060.001.012 

 

BLOCO - MEDIDAS: 21 X 29,7; GRAMATURA 56; 

IMPRESSAO FRENTE; QUANTIDADE DE VIAS 

100 X 1; COLADO PELA LATERAL ESQUERDA; 

COR DE IMPRESSAO PRETO; QTD. DE COR DE 

IMPRESSAO 1 X 0; COR DO PAPEL BRANCO; 

GUARDA CIVIL MUNICIPAL; PATRULHAMENTO 

MOTORIZADO 

VILLANE CUSTÓDIO VILELA DE SOUZA ME 

BL 

Sim 

5,50 

(negociado) 

4 

Aceito 

81 

12,53 

060.001.016 

 

BLOCO - MEDIDAS: 21,5 X 31,5; GRAMATURA 56; 

IMPRESSAO FRENTE; QUANTIDADE DE VIAS 

100 X 1; COLADO PELA PARTE SUPERIOR; COR 

DE IMPRESSAO PRETO; QTD. DE COR DE 

IMPRESSAO 1 X 0; COR DO PAPEL BRANCO; 

SAUDE; GUIA DE CONTRA; REFERENCIA 

WILSON DE PAULA LICO IPUÃ ME 

BL 

Sim 

6,50 

(negociado) 

12 

Aceito 

83 

15,33 

060.001.018 

 

BLOCO - MEDIDAS: 21,5 X 31,5; GRAMATURA 75; 

IMPRESSAO FRENTE; QUANTIDADE DE VIAS 

100 X 1; COLADO PELA LATERAL ESQUERDA; 

COR DA IMPRESSAO PRETO; QTD. DE COR DA 

IMPRESSAO 1 X 0; EM PAPEL SULFITE; COR DO 

PAPEL BRANCO; SAUDE; BOLETIM DE 

ATIVIDADES DE VIGILANCIA E CONTROLE 

GOVPRINT SOLUCOES GRAFICAS E EDITORA 

LTDA - EPP 

BL 

Sim 

6,80 

5 

Aceito 

90 

11,87 

060.001.025 

 

BLOCO - MEDIDAS: 30 X 21; GRAMATURA 56; 

IMPRESSAO FRENTE; QUANTIDADE DE VIAS 

100 X 1; COR DE IMPRESSAO PRETO; QTD. DE 

COR DE IMPRESSAO 1 X 0; PAPEL TIPO SULFITE; 

COR DO PAPEL BRANCO; COLADO; SAUDE; 

FICHA DE ATENDIMENTO AMBULATORIAL; 

F.A.A. 

WILSON DE PAULA LICO IPUÃ ME 

BL 

Sim  

5,77 

7 

Aceito 

91 

10,73 

060.001.026 

 

BLOCO - MEDIDAS: 30 X 21; GRAMATURA 75; 

IMPRESSAO FRENTE; QUANTIDADE DE VIAS 

100 X 1; COLADO PELA PARTE SUPERIOR; COR 

DE IMPRESSAO PRETO; QTD. DE COR DE 

IMPRESSAO 1 X 0; PAPEL TIPO SULFITE; COR 

DO PAPEL BRANCO; SAUDE; FICHA DE 

OBSERVACAO E EVOLUCAO CLINICA 

WILSON DE PAULA LICO IPUÃ ME 

BL 

Sim 

5,44 

17 

Aceito 

92 

19,67 

060.001.027 

 

BLOCO - MEDIDAS: 30 X 21; GRAMATURA 75; 

IMPRESSAO FRENTE; QUANTIDADE DE VIAS 

100 X 1; COLADO PELA PARTE SUPERIOR; COR 

DE IMPRESSAO PRETO; QTD. DE COR DE 

IMPRESSAO 1 X 0; PAPEL TIPO SULFITE; COR 

DO PAPEL BRANCO; SAUDE; FICHA DE 

RECLAMACAO (VIGILANCIA EM SAUDE) 

GOVPRINT SOLUCOES GRAFICAS E EDITORA 

LTDA - EPP 

BL 

Sim 

6,80 

2 

Aceito 

94 060.001.029 BLOCO - MEDIDAS: 30 X 21; GRAMATURA 75; BL 2 



 

5 
 

19,67  IMPRESSAO FRENTE; QUANTIDADE DE VIAS 

100 X 1; COLADO PELA PARTE SUPERIOR; COR 

DE IMPRESSAO PRETO; QTD. DE COR DE 

IMPRESSAO 1 X 0; PAPEL TIPO SULFITE; COR 

DO PAPEL BRANCO; SAUDE; REDE 

CARDIOVASCULAR DE ALTA COMPLEXIDADE 

GOVPRINT SOLUCOES GRAFICAS E EDITORA 

LTDA - EPP 

Sim 

6,80 

Aceito 

99 

7,50 

060.001.034 

 

BLOCO - MEDIDAS: 9 X 13,5; GRAMATURA 75; 

IMPRESSAO FRENTE; QUANTIDADE DE VIAS 

100 X 3; COLADO PELA LATERAL ESQUERDA; 

GRAMPEADO E PICOTADO; COR DE IMPRESSAO 

PRETO; QTD. COR DE IMPRESSAO 1 X 0; PAPEL 

TIPO SULFITE; AS 03 VIAS NA COR DO PAPEL 

BRANCO; SAUDE; TALONARIO DE AVISO 

DFS IMPRESSAO GRAFICA EIRELI - ME 

BL 

Sim 

3,00 

25 

Aceito 

103 

4,22 

060.001.038 

 

BLOCO CARTAO - MEDIDAS: 7,0 X 8,0; 

GRAMATURA 75; IMPRESSAO FRENTE; 

QUANTIDADE DE VIAS 100 X 1; COR DE 

IMPRESSAO PRETO; QUANTIDADE DE COR DE 

IMPRESSAO 1 X 0; PAPEL TIPO SULFITE; COR 

DO PAPEL BRANCO; NAO NUMERADO; 

EDUCACAO/CASA DE CULTURA; CARTAO 

FICHA RESERVA 

GOVPRINT SOLUCOES GRAFICAS E EDITORA 

LTDA - EPP 

BL 

Sim 

0,80 

(negociado) 

125 

Aceito 

105 

1,18 

060.001.040 

 

CAPA - MEDIDAS: 56,0 X 32,7; DOBRADAS AO 

MEIO (23,0 X 32,7 E 23,0 X 32,7) GRAMATURA 

250; IMPRESSAO FRENTE; QUANTIDADE DE 

VIAS 1; COR DE IMPRESSAO PRETO; QTD. DE 

COR DE IMPRESSAO 1 X 0; PAPEL TIPO DUPLEX; 

COR DO PAPEL VERDE; JURIDICO; CAPAS TIPO 

PASTAS PARA DECRETOS MUNICIPAIS; 

WILSON DE PAULA LICO IPUÃ ME 

UN 

Sim 

0,44 

12500 

Aceito 

128 

17,67 

060.001.063 

 

BLOCO - MEDIDAS: 21 X 29,7; GRAMATURA 56; 

IMPRESSAO FRENTE E VERSO; QUANTIDADE 

DE VIAS 100 X 1; COLADO PELA PARTE 

SUPERIOR; COR DE IMPRESSAO PRETO; QTD. 

DE COR DE IMPRESSAO 1 X 0; COR DO PAPEL 

BRANCO; COORDENADORIA; PRONTUARIO SAS 

- GESTAO DE BENEFICIOS - AVULSA 

WILSON DE PAULA LICO IPUÃ ME 

BL 

Sim 

4,50 

12 

Aceito 

 

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Exmo. Sr. José Eduardo Coscrato Lelis (Prefeito 

Municipal) para homologação e análise das providências que o caso requer perante a empresa TS SOLUÇÕES 

GRÁFICAS LTDA - ME (item 7.3.11 do Edital). Informou ainda o Sr. Pregoeiro aos presentes que a sessão de 

processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, 

sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. Ato contínuo, o Sr. Pregoeiro 

declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com 

os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o 

desejaram. 

 

RECURSO 

Não houve. 

 

ENCERRAMENTO 

Ato contínuo, o Sr. Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos 

estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 

 

Item 

26865 

Código 

VILLANE CUSTÓDIO VILELA DE SOUZA 

ME 

 

Unidade 

 

Quantidade 

 

Valor 

 

Valor Total 



 

6 
 

CNPJ 21.966.063/0001-77 

Descrição do Produto/Serviço 

Unitário 

12 060.001.0
12 

BLOCO - MEDIDAS: 21 X 29,7; GRAMATURA 
56; IMPRESSAO FRENTE; QUANTIDADE DE 
VIAS 100 X 1; COLADO PELA LATERAL 
ESQUERDA; COR DE IMPRESSAO PRETO; 
QTD. DE COR DE IMPRESSAO 1 X 0; COR DO 
PAPEL BRANCO; GUARDA CIVIL MUNICIPAL; 
PATRULHAMENTO MOTORIZADO 

BL 12 5,50 66,00 

16 060.001.0
16 

BLOCO - MEDIDAS: 21,5 X 31,5; 
GRAMATURA 56; IMPRESSAO FRENTE; 
QUANTIDADE DE VIAS 100 X 1; COLADO 
PELA PARTE SUPERIOR; COR DE IMPRESSAO 
PRETO; QTD. DE COR DE IMPRESSAO 1 X 0; 
COR DO PAPEL BRANCO; SAUDE; GUIA DE 
CONTRA; REFERENCIA 

BL 38 6,50 247,00 

71 060.001.0
06 

BLOCO - MEDIDAS: 21 X 15; GRAMATURA 
75; IMPRESSAO FRENTE; QUANTIDADE DE 
VIAS 100 X 1; COR DE IMPRESSAO PRETO; 
QTD. DE COR DE IMPRESSAO 1 X 0; PAPEL 
TIPO SULFITE; COLADO PELA PARTE 
SUPERIOR; COR DO PAPEL BRANCO; SAUDE; 
RELATORIO DE ELETROCARDIOGRAMA 

BL 7 2,79 19,53 

76 060.001.0
11 

BLOCO - MEDIDAS: 21 X 29,7; GRAMATURA 
56; IMPRESSAO FRENTE; QUANTIDADE DE 
VIAS 100 X 1; COLADO PELA LATERAL 
ESQUERDA; COR DE IMPRESSAO PRETO; 
QTD. DE COR DE IMPRESSAO 1 X 0; COR DO 
PAPEL BRANCO; GUARDA CIVIL MUNICIPAL; 
CONTROLE DE ESCALA 

BL 4 6,00 24,00 

77 060.001.0
12 

BLOCO - MEDIDAS: 21 X 29,7; GRAMATURA 
56; IMPRESSAO FRENTE; QUANTIDADE DE 
VIAS 100 X 1; COLADO PELA LATERAL 
ESQUERDA; COR DE IMPRESSAO PRETO; 
QTD. DE COR DE IMPRESSAO 1 X 0; COR DO 
PAPEL BRANCO; GUARDA CIVIL MUNICIPAL; 
PATRULHAMENTO MOTORIZADO 

BL 4 5,50 22,00 

  Total do Proponente    378,53 

 

Item 

26866 

Código 

WILSON DE PAULA LICO IPUÃ ME  

CNPJ 57.844.938/0001-05 

Descrição do Produto/Serviço 

 

Unidade 

 

Quantidade 

 

Valor 

Unitário 

 

Valor Total 

4 060.001.0
04 

BLOCO - MEDIDAS: 20 X 9,5; GRAMATURA 
75; QUANTIDADE DE VIAS 100 X 1; COLADO 
PELA LATERAL ESQUERDA; COR DE 
IMPRESSAO PRETO; QTD. DE COR DE 
IMPRESSAO 1 X 0; PAPEL TIPO SULFITE; 
IMPRESSAO FRENTE; COR DO PAPEL 
BRANCO; SAUDE; COLETA DE SANGUE 
Marca: OD 

BL 38 2,49 94,62 

25 060.001.0
25 

BLOCO - MEDIDAS: 30 X 21; GRAMATURA 
56; IMPRESSAO FRENTE; QUANTIDADE DE 
VIAS 100 X 1; COR DE IMPRESSAO PRETO; 

BL 23 5,77 132,71 



 

7 
 

QTD. DE COR DE IMPRESSAO 1 X 0; PAPEL 
TIPO SULFITE; COR DO PAPEL BRANCO; 
COLADO; SAUDE; FICHA DE ATENDIMENTO 
AMBULATORIAL; F.A.A. Marca: OD 

26 060.001.0
26 

BLOCO - MEDIDAS: 30 X 21; GRAMATURA 
75; IMPRESSAO FRENTE; QUANTIDADE DE 
VIAS 100 X 1; COLADO PELA PARTE 
SUPERIOR; COR DE IMPRESSAO PRETO; 
QTD. DE COR DE IMPRESSAO 1 X 0; PAPEL 
TIPO SULFITE; COR DO PAPEL BRANCO; 
SAUDE; FICHA DE OBSERVACAO E 
EVOLUCAO CLINICA Marca: OD 

BL 53 5,44 288,32 

40 060.001.0
40 

CAPA - MEDIDAS: 56,0 X 32,7; DOBRADAS 
AO MEIO (23,0 X 32,7 E 23,0 X 32,7) 
GRAMATURA 250; IMPRESSAO FRENTE; 
QUANTIDADE DE VIAS 1; COR DE 
IMPRESSAO PRETO; QTD. DE COR DE 
IMPRESSAO 1 X 0; PAPEL TIPO DUPLEX; COR 
DO PAPEL VERDE; JURIDICO; CAPAS TIPO 
PASTAS PARA DECRETOS MUNICIPAIS; 
Marca: OD 

UN 37500 0,44 16.500,00 

63 060.001.0
63 

BLOCO - MEDIDAS: 21 X 29,7; GRAMATURA 
56; IMPRESSAO FRENTE E VERSO; 
QUANTIDADE DE VIAS 100 X 1; COLADO 
PELA PARTE SUPERIOR; COR DE IMPRESSAO 
PRETO; QTD. DE COR DE IMPRESSAO 1 X 0; 
COR DO PAPEL BRANCO; COORDENADORIA; 
PRONTUARIO SAS - GESTAO DE BENEFICIOS 
- AVULSA Marca: OD 

BL 38 4,50 171,00 

69 060.001.0
04 

BLOCO - MEDIDAS: 20 X 9,5; GRAMATURA 
75; QUANTIDADE DE VIAS 100 X 1; COLADO 
PELA LATERAL ESQUERDA; COR DE 
IMPRESSAO PRETO; QTD. DE COR DE 
IMPRESSAO 1 X 0; PAPEL TIPO SULFITE; 
IMPRESSAO FRENTE; COR DO PAPEL 
BRANCO; SAUDE; COLETA DE SANGUE 
Marca: OD 

BL 12 2,49 29,88 

81 060.001.0
16 

BLOCO - MEDIDAS: 21,5 X 31,5; 
GRAMATURA 56; IMPRESSAO FRENTE; 
QUANTIDADE DE VIAS 100 X 1; COLADO 
PELA PARTE SUPERIOR; COR DE IMPRESSAO 
PRETO; QTD. DE COR DE IMPRESSAO 1 X 0; 
COR DO PAPEL BRANCO; SAUDE; GUIA DE 
CONTRA; REFERENCIA Marca: OD 

BL 12 6,50 78,00 

90 060.001.0
25 

BLOCO - MEDIDAS: 30 X 21; GRAMATURA 
56; IMPRESSAO FRENTE; QUANTIDADE DE 
VIAS 100 X 1; COR DE IMPRESSAO PRETO; 
QTD. DE COR DE IMPRESSAO 1 X 0; PAPEL 
TIPO SULFITE; COR DO PAPEL BRANCO; 
COLADO; SAUDE; FICHA DE ATENDIMENTO 
AMBULATORIAL; F.A.A. Marca: OD 

BL 7 5,77 40,39 



 

8 
 

91 060.001.0
26 

BLOCO - MEDIDAS: 30 X 21; GRAMATURA 
75; IMPRESSAO FRENTE; QUANTIDADE DE 
VIAS 100 X 1; COLADO PELA PARTE 
SUPERIOR; COR DE IMPRESSAO PRETO; 
QTD. DE COR DE IMPRESSAO 1 X 0; PAPEL 
TIPO SULFITE; COR DO PAPEL BRANCO; 
SAUDE; FICHA DE OBSERVACAO E 
EVOLUCAO CLINICA Marca: OD 

BL 17 5,44 92,48 

105 060.001.0
40 

CAPA - MEDIDAS: 56,0 X 32,7; DOBRADAS 
AO MEIO (23,0 X 32,7 E 23,0 X 32,7) 
GRAMATURA 250; IMPRESSAO FRENTE; 
QUANTIDADE DE VIAS 1; COR DE 
IMPRESSAO PRETO; QTD. DE COR DE 
IMPRESSAO 1 X 0; PAPEL TIPO DUPLEX; COR 
DO PAPEL VERDE; JURIDICO; CAPAS TIPO 
PASTAS PARA DECRETOS MUNICIPAIS; 
Marca: OD 

UN 12500 0,44 5.500,00 

128 060.001.0
63 

BLOCO - MEDIDAS: 21 X 29,7; GRAMATURA 
56; IMPRESSAO FRENTE E VERSO; 
QUANTIDADE DE VIAS 100 X 1; COLADO 
PELA PARTE SUPERIOR; COR DE IMPRESSAO 
PRETO; QTD. DE COR DE IMPRESSAO 1 X 0; 
COR DO PAPEL BRANCO; COORDENADORIA; 
PRONTUARIO SAS - GESTAO DE BENEFICIOS 
- AVULSA Marca: OD 

BL 12 4,50 54,00 

  Total do Proponente    22.981,40 

 

Item 

40952 

Código 

GOVPRINT SOLUCOES GRAFICAS E 

EDITORA LTDA - EPP 

CNPJ 22.924.085/0001-37 

Descrição do Produto/Serviço 

 

Unidade 

 

Quantidade 

 

Valor 

Unitário 

 

Valor Total 

9 060.001.0
09 

BLOCO - MEDIDAS: 21 X 29,7; GRAMATURA 
56; IMPRESSAO FRENTE E VERSO; 
QUANTIDADE DE VIAS 100 X 1; COLADO 
PELA PARTE SUPERIOR; COR DE IMPRESSAO 
PRETO; QTD. DE COR DE IMPRESSAO 1 X 0; 
COR DO PAPEL BRANCO; GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL; RELATORIO DE OCORRENCIA 
Marca: GOVPRINT 

BL 15 6,80 102,00 

11 060.001.0
11 

BLOCO - MEDIDAS: 21 X 29,7; GRAMATURA 
56; IMPRESSAO FRENTE; QUANTIDADE DE 
VIAS 100 X 1; COLADO PELA LATERAL 
ESQUERDA; COR DE IMPRESSAO PRETO; 
QTD. DE COR DE IMPRESSAO 1 X 0; COR DO 
PAPEL BRANCO; GUARDA CIVIL MUNICIPAL; 
CONTROLE DE ESCALA Marca: GOVPRINT 

BL 14 6,00 84,00 

18 060.001.0
18 

BLOCO - MEDIDAS: 21,5 X 31,5; 
GRAMATURA 75; IMPRESSAO FRENTE; 
QUANTIDADE DE VIAS 100 X 1; COLADO 
PELA LATERAL ESQUERDA; COR DA 
IMPRESSAO PRETO; QTD. DE COR DA 
IMPRESSAO 1 X 0; EM PAPEL SULFITE; COR 
DO PAPEL BRANCO; SAUDE; BOLETIM DE 

BL 15 6,80 102,00 



 

9 
 

ATIVIDADES DE VIGILANCIA E CONTROLE 
Marca: GOVPRINT 

29 060.001.0
29 

BLOCO - MEDIDAS: 30 X 21; GRAMATURA 
75; IMPRESSAO FRENTE; QUANTIDADE DE 
VIAS 100 X 1; COLADO PELA PARTE 
SUPERIOR; COR DE IMPRESSAO PRETO; 
QTD. DE COR DE IMPRESSAO 1 X 0; PAPEL 
TIPO SULFITE; COR DO PAPEL BRANCO; 
SAUDE; REDE CARDIOVASCULAR DE ALTA 
COMPLEXIDADE Marca: GOVPRINT 

BL 8 6,80 54,40 

74 060.001.0
09 

BLOCO - MEDIDAS: 21 X 29,7; GRAMATURA 
56; IMPRESSAO FRENTE E VERSO; 
QUANTIDADE DE VIAS 100 X 1; COLADO 
PELA PARTE SUPERIOR; COR DE IMPRESSAO 
PRETO; QTD. DE COR DE IMPRESSAO 1 X 0; 
COR DO PAPEL BRANCO; GUARDA CIVIL 
MUNICIPAL; RELATORIO DE OCORRENCIA 
Marca: GOVPRINT 

BL 5 6,80 34,00 

83 060.001.0
18 

BLOCO - MEDIDAS: 21,5 X 31,5; 
GRAMATURA 75; IMPRESSAO FRENTE; 
QUANTIDADE DE VIAS 100 X 1; COLADO 
PELA LATERAL ESQUERDA; COR DA 
IMPRESSAO PRETO; QTD. DE COR DA 
IMPRESSAO 1 X 0; EM PAPEL SULFITE; COR 
DO PAPEL BRANCO; SAUDE; BOLETIM DE 
ATIVIDADES DE VIGILANCIA E CONTROLE 
Marca: GOVPRINT 

BL 5 6,80 34,00 

92 060.001.0
27 

BLOCO - MEDIDAS: 30 X 21; GRAMATURA 
75; IMPRESSAO FRENTE; QUANTIDADE DE 
VIAS 100 X 1; COLADO PELA PARTE 
SUPERIOR; COR DE IMPRESSAO PRETO; 
QTD. DE COR DE IMPRESSAO 1 X 0; PAPEL 
TIPO SULFITE; COR DO PAPEL BRANCO; 
SAUDE; FICHA DE RECLAMACAO 
(VIGILANCIA EM SAUDE) Marca: GOVPRINT 

BL 2 6,80 13,60 

94 060.001.0
29 

BLOCO - MEDIDAS: 30 X 21; GRAMATURA 
75; IMPRESSAO FRENTE; QUANTIDADE DE 
VIAS 100 X 1; COLADO PELA PARTE 
SUPERIOR; COR DE IMPRESSAO PRETO; 
QTD. DE COR DE IMPRESSAO 1 X 0; PAPEL 
TIPO SULFITE; COR DO PAPEL BRANCO; 
SAUDE; REDE CARDIOVASCULAR DE ALTA 
COMPLEXIDADE Marca: GOVPRINT 

BL 2 6,80 13,60 

103 060.001.0
38 

BLOCO CARTAO - MEDIDAS: 7,0 X 8,0; 
GRAMATURA 75; IMPRESSAO FRENTE; 
QUANTIDADE DE VIAS 100 X 1; COR DE 
IMPRESSAO PRETO; QUANTIDADE DE COR 
DE IMPRESSAO 1 X 0; PAPEL TIPO SULFITE; 
COR DO PAPEL BRANCO; NAO NUMERADO; 
EDUCACAO/CASA DE CULTURA; CARTAO 
FICHA RESERVA Marca: GOVPRINT 

BL 125 0,80 100,00 



 

10 
 

  Total do Proponente    537,60 

 

Item 

40954 

Código 

DFS IMPRESSAO GRAFICA EIRELI - ME 

CNPJ 28.097.727/0001-58 

Descrição do Produto/Serviço 

 

Unidade 

 

Quantidade 

 

Valor 

Unitário 

 

Valor Total 

34 060.001.0
34 

BLOCO - MEDIDAS: 9 X 13,5; GRAMATURA 
75; IMPRESSAO FRENTE; QUANTIDADE DE 
VIAS 100 X 3; COLADO PELA LATERAL 
ESQUERDA; GRAMPEADO E PICOTADO; COR 
DE IMPRESSAO PRETO; QTD. COR DE 
IMPRESSAO 1 X 0; PAPEL TIPO SULFITE; AS 
03 VIAS NA COR DO PAPEL BRANCO; SAUDE; 
TALONARIO DE AVISO Marca: DFS 

BL 75 3,00 225,00 

43 060.001.0
43 

CARTAO - MEDIDAS: 7,2 X 9,0; GRAMATURA 
180; IMPRESSAO FRENTE E VERSO 
DIFERENTES; COR DE IMPRESSAO PRETO; 
QUANTIDADE DE COR DE IMPRESSAO 1 X 0; 
PAPEL TIPO CARTAO; COR DO PAPEL 
BRANCO; NAO NUMERADO; 
EDUCACAO/CASA DE CULTURA; CARTAO 
SECAO CIRCULANTE Marca: DFS 

UN 1125 0,09 101,25 

99 060.001.0
34 

BLOCO - MEDIDAS: 9 X 13,5; GRAMATURA 
75; IMPRESSAO FRENTE; QUANTIDADE DE 
VIAS 100 X 3; COLADO PELA LATERAL 
ESQUERDA; GRAMPEADO E PICOTADO; COR 
DE IMPRESSAO PRETO; QTD. COR DE 
IMPRESSAO 1 X 0; PAPEL TIPO SULFITE; AS 
03 VIAS NA COR DO PAPEL BRANCO; SAUDE; 
TALONARIO DE AVISO Marca: DFS 

BL 25 3,00 75,00 

  Total do Proponente    401,25 

 

 

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com os membros de sua 

Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 

 

OCORRÊNCIAS 

Não houve. 

 

 

ASSINAM 

Comissões / Portarias: 

 

 

 

_____________________________________________ 

George Garcia Ribeiro 

CPF.: 338.996.018-07 

RG.: 43.535.857-1 

Cargo: Pregoeiro 

PORTARIA: 8479 DE 08/06/2017 

 

 

 

_____________________________________________ 

ANDREA APARECIDA SOUZA LEAL 

CPF.: 245.671.728-76 

RG.: 280760073 

Cargo: Equipe de Apoio 

PORTARIA: 4815 DE 17/01/2017 

 

 

Proponentes: 

 

 

 

________________________________________ 

 

 

 

_____________________________________________ 



 

11 
 

Representante: OTEVALDO VILELA DE SOUZA 

CPF.: 060.271.598-98 

RG.: 15.477.182 

Empresa: VILLANE CUSTÓDIO VILELA DE 

SOUZA ME 

Representante: WILSON DE PAULA LICO 

CPF.: 982.114.988-04 

RG.: 8321369 

Empresa: WILSON DE PAULA LICO IPUÃ ME 

 

 

 

_____________________________________________ 

Representante: Valdir Gonçalves de Almeida 

CPF.: 652.102.396-91 

RG.: 4573576 MG 

Empresa: GOVPRINT SOLUCOES GRAFICAS E 

EDITORA LTDA - EPP 

 

 

 

_____________________________________________ 

Representante: Daniel Paulo de Carvalho 

CPF.: 382.925.338-93 

RG.: 46.224.477 

Empresa: DFS IMPRESSAO GRAFICA EIRELI - ME 

 

 


